ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do

Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o

Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto de Aplausos” ao

Ministro da Saúde, Dr. Marcelo Queiroga, em razão da inclusão dos profissionais da

Segurança Pública que trabalham diretamente no enfrentamento à pandemia, no grupo

prioritário de vacinação contra a Covid-19.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao Ministério

da Saúde, no endereço funcional: Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Edifício Sede,

Brasília - DF, CEP: 70058-900.

Plenário “José Mariz”, 10 de maio de 2021.

15.245

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa que

aprovem este requerimento de “voto de aplauso” como forma de congratular o Ministro

da Saúde, Dr. Marcelo Queiroga, em razão da inclusão dos profissionais da Segurança

Pública que trabalham diretamente no enfrentamento à pandemia, no grupo prioritário

de vacinação contra a Covid-19.

Os profissionais de segurança pública têm sido empregados no cumprimento

das medidas de controle sanitário, no sentido de conter ações que contribuam para a

disseminação da doença, dentre estas, a fiscalização do distanciamento social e de

medidas restritivas e preventivas definidas pelos órgãos responsáveis. Além disso, parte

desses profissionais tem desenvolvido ações diretas de apoio à operação da Campanha

Nacional de Vacinação contra a Covid-19.

Portanto, diante dessa atitude de inclusão dos profissionais da Segurança

Pública no grupo prioritário de vacinação contra a Covid-19, vejo como merecido este

honroso Voto de Aplauso por parte desta Casa Legislativa.

Plenário José Mariz, 10 de maio de 2021.